ad imperium, quod ipsi, adhuc gregario militi, fuerat prænuntiatum. cum enim apud Tungros in Gallia, ut ait Vopiscus, militaret, & aliquando cum Druide quadam cauponariam exercente, rationem conuietus sui quotidiani faceret, atque illa diceret: Diocletiane nimium auarus es, nimium parcus, ioco non serio; Diocletianus respondit: non ero parcus cum imperauero. Diocletiane iocari ait noli, nam Imperator eris cum Aprum occideris. qui, ut erat altus, risit, & tacuit; semperq; exindè in venationibus Apris interficiendis studuit. sed cum plures subindè Imperatores succederent, aiebat: ego semper Apros occido, sed alter vtitur pulpamento. verùm cum post mortem Numeriani principis ab Apro socero interfecti, quereretur, quis daretur Reipublicæ bonus princeps, Diocletianū omnes Augustum appellaruunt. virum, ut idem ait, insignem, callidum, amantē Reipublicæ, amantem suorum, &c ad omnia, quæ tempus quæsierat, paratum. qui statim educto gladio Aprum percussit, subdens: tandem Aprum occidi. ita ille. factum exercitus, Senatus Populusq; Romanus, approbavit viuente licet Carino Cari filio, & saurore Illyricanorum, Gallicanorumq; prouincialium, quibus præerat, imperante. quo post triennale bellum extinto, Diocletianus habendas imperij solus obtinuit. sed mox Maximianum collegam Regni adscivit. vxorem Serenam, prophaniis scriptoribus ignotam, ut potè Christianam, ante imperium duxit, ex eaq; filiam Valeriam suscepit, quam postea, Maximiano Galerio designato in imperio successore, cum mascula prole caruisset, vxorem copulauit. Arthemiam, postquam ad imperium est electus, ex eadem Serena progenuit. hæc in patria nè apud Salonas, vel Romæ potius Christianæ pietati adhæserit, non satis liquet. hoc certum, ut ostendimus in Valeria nobilitate, Diocletiano conscientiam religioni studuisse; hinc post mortem Valeriarum filiarum, cum Susannam Gabinij fratri Caij Pontificis, patruelis sui filiam, viudo Maximiano Galerio vellet vxorem dare, ubi Christianam à nuptijs Ethnici principis abhorrentem didicit, Serenæ dedit negotium, ut puellam in Palatium aduocatam, ad nuptias incunadas

das cum Maximiano inflechteret , at cum post multos dies, marito  
rem vrgenti , illa respondisset, se nihil posse proficere cum Virgi-  
ne, quæ Deum sibi sponsum præoptarat, Diocletianus iusit puel-  
lam ab ædibus Augustalibus , ad paternam domum remittere ,  
eo consilio , quod suo loco explicuimus . Ferunt Serenam di-  
gredienti Virgini , eandem diuinæ prouidentiæ tutelam depre-  
catam fuisse , quæ priscæ quondam Susannæ innocentiam prote-  
xisset , & illuſtrasset ; quin imò , cum mirandis successibus , qui  
Maximiano vim Virgini illaturo contigerant , turbatus Diocle-  
tianus Reginam adjisset , deq. Christo multa cum ea disputasset ,  
inania contendens omnia , quæ de illius aduentu diceretur , Chri-  
stianamq; religionem superstitionis arguisset ; Serena tanta pru-  
dentia , & animi magnitudine ad omnia ab imperatore obiecta ,  
respondit , vt validissimis rationibus marito superato , pudorem  
ei offunderet , ille cum se verbis eius , & rationibus refutandis im-  
parem cerneret , mutato sermone , conqueri cœpit , quòd tam  
illa non fuisse , vt Susannam ad nuptias cum Galerio contrahen-  
das adigere valuisse ; ast illa magna animi constantia : elegit , in-  
quit , Susanna siquidē quod melius est , cuius rei idem filius tuus  
adoptiuus testis habetur , qui cœlesti fulgore eam ambiri , atque  
Angelica tutela custodiri , non denegauit . ita illa . vnde hallucinag-  
ri eos , est necesse , qui Serenam occultè , & incio marito fidem  
Christianam coluisse contendunt . eadem statim atque Susannam  
ad Virginitatis laurcam , martyrij coronam adiecisse accepit , tañ-  
to successu leta , noctu ad ædes Gabinij , intra quas secreto Virgo  
percussa fuerat , accessit , eiusq; sacrum corpus proprijs manibus  
curauit , sanguinemq; ibi effulsum , suo velamine extensis , reposis-  
toq; illo in arca argentea , intra penetralia palatiij , magna pietate  
adseruado , diu , noctuq; furtiuis precibus deinceps inibi perorauit .  
corpus porrò Susannæ ipsa suis manibus , aromatibus delibutum ,  
& linteis inuolutum , in crypta ad sanctum Alexandrum , in are-  
nario depositum . felicitatem Christianam huius Augustæ , dignam  
planè sua ingenti in Deum pietate extitisse minime ambigemus ;  
si vnius anni ipatio , Caium Romanum Pontificem , cum fratri  
bus ,